
 

COMUNE DI ZAMBRONE 
                                            PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 

ORIGINALE [   ] 

COPIA  [   ] 

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  166  REG. - SEDUTA del 30.12.2020 

 

 

 

 

L’anno duemilaventi giorno trenta del mese di dicembre ore 13.00 nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

signori : 

 

 
      Presente Assente 

1  L’Andolina Corrado Antonio  Sindaco-Pres. X  

2  Grillo Nicola  Assessore X  

3  Carrozzo Vincenzina Rosa Assessore X  

 

 

 
Partecipa  il Segretario comunale Dott. Fabrizio Lo Moro. 

Il Sindaco - Presidente - constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

OGGETTO: DPCM del 17 luglio 2020 - Contributi ai Comuni situati nel territorio delle Regioni 

Abbruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da 

destinare a investimenti in infrastrutture sociali. Approvazione perizia tecnica relativa 

ai “Lavori di manutenzione straordinaria del Parco Giochi della frazione di Daffinà”. 

CUP:  H68C20000410001. 



LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 

 la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, al comma 

311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 dispone: “Al fine di incentivare gli 

investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la 

coesione - programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 

27 dicembre 2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è 

assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 

Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 

milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali”; 

 il successivo comma 312 dello stesso art. 1 della legge n.160 del 2019 stabilisce: 

“Con apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del 

Ministro per il Sud e la coesione territoriale, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, 

da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate le modalità attuative della 

disposizione di cui al comma 311; la distribuzione assicura un’incidenza del 

contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti”; 

 dal citato comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 si evince che 

l’entità dei contributi è complessivamente pari ad euro 300.000.000, per il periodo 

2020-2023; 

 il citato comma 312 dell’art.1 della legge n. 160 del 2019 dispone che i contributi 

assegnati sono erogati ai Comuni beneficiari, secondo un’incidenza del contributo 

decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti; 

 il comma 703 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, alla lett. l), quarto periodo, 

prevede: “Ai fini della verifica dello stato di avanzamento della spesa riguardante 

gli interventi finanziati con le risorse del FSC, le amministrazioni titolari degli 

interventi comunicano i relativi dati al sistema di monitoraggio unitario di cui all’ 

art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, sulla base di un apposito 

protocollo di colloquio telematico”; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 17 Luglio 

2020, pubblicato su GURI il 2 Ottobre 2020 con il quale sono state definite, in applicazione 

dei commi 311 e 312 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per ciascuno degli anni 

dal 2020 al 2023, le modalità di assegnazione dei contributi per investimenti in infrastrutture 

sociali ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 

Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro 



annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all’art.1, comma 6, della legge 

27 dicembre 2013, n. 147, nonché le modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle 

somme non utilizzate; 

RILEVATO che l’art.2 comma 2 lett. a) del richiamato D.P.C.M. del 17 Luglio 2020 stabilisce 

che: “Il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche finanziate ai sensi del precedente comma 1 entro: 

 nove mesi dalla data di emanazione del presente decreto per i contributi riferiti 

all’anno 2020; 

 Il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 

2021, 2022 e 2023.” 

RICHIAMATI i seguenti articoli del menzionato D.P.C.M. del 17 luglio 2020: 

- l’art.3: 

a. Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori 

pubblici in infrastrutture sociali, a condizione che gli stessi non siano già 

integralmente finanziati da altri soggetti; 

b. Ai fini del presente decreto, per «Infrastrutture sociali» si intendono le opere 

così qualificate nel sistema di classificazione dei progetti del codice unico di 

progetto, di cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n 3; 

- l’art.4: 

a. Il monitoraggio delle opere finanziate in base al presente decreto è obbligatorio ed 

è effettuato attraverso il sistema della Banca Dati Unitaria presso il Ministero 

dell’economia e delle finanze, di cui all’art. 1, comma 245, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, secondo le modalità operative semplificate che saranno 

disposte in apposita circolare del Ministero dell’economia e delle finanze, 

classificando le opere sotto la voce «Contributo Infrastrutture sociali - Sud – LB 

2020»; 

RILEVATO che pertanto questo Comune risulta beneficiario di un contributo di € 21.222,00 

come si evince dall’allegato 2 al D.P.C.M. del 17 Luglio 2020; 

ATTESO che è intenzione di questa amministrazione comunale utilizzare i fondi di cui al 

predetto finanziamento per l’esecuzione dei “Lavori di manutenzione straordinaria del Parco 

Giochi della frazione di Daffinà”; 

Interviene il sindaco, Corrado Antonio L’Andolina, il quale fa presente quanto segue: «La 

necessità di procedere alla sistemazione del Parco giochi di Daffinà non è più procrastinabile. E 

in effetti, la presenza di rimuovere i ceppi dei vecchi alberi, sistemare la recinzione ormai 

divelta, arricchire la presenza dei giochi, creare spazi verdi, ampliare l’area di disponibilità 

pubblica sono esigenze avvertite da tutto l’Esecutivo. L’auspicio è che la progettazione proceda 



speditamente e che la popolazione di Daffinà abbia al più presto la disponibilità di un parco 

giochi attrezzato e coerente con le esigenze connaturate ad esso». Le suddette considerazioni 

sono pienamente condivise dal vicesindaco Nicola Grillo e dall’assessore Vincenzina Rosa 

Carrozzo.  

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi nelle forme di legge dai 

responsabili dei servizi interessati; 

VISTI: 

 il D. Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 il D.P.R. 207/2010 nelle parti ancora in vigore; 

 il D. Lgs 267/2000; 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA 

1. di approvare le premesse e la narrativa si intendono qui per brevità richiamate e 

trascritte e costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2. di manifestare, con la presente, la volontà dell’Amministrazione Comunale di 

impiegare il contributo concesso di € 21.222,00 per l’esecuzione dei “Lavori di 

manutenzione straordinaria del Parco Giochi della frazione di Daffinà”; 

3. di approvare a tal proposito la perizia tecnica redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale 

avente ad oggetto l’esecuzione dei “Lavori di manutenzione straordinaria del Parco 

Giochi della frazione di Daffinà” il cui importo complessivamente ammonta ad € 

21.222,00; 

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Giuseppe Francesco 

Landro e demandare allo stesso l’emanazione di tutti i consequenziali atti di competenza; 

5. di dare atto che il codice CUP identificativo del progetto relativo ai lavori in argomento 

sul cui quadro economico è stata imputata la spesa, è il n. H68C20000410001; 

6. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



Comune di Zambrone                       Provincia di Vibo Valentia 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale o del Consiglio Comunale 
 

                    UFFICIO PROPONENTE                                 SERVIZIO 

INTERESSATO 

 

                         Ufficio   Tecnico   

 

                    
 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’articolo 151, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

A T T E S T A  

La copertura della complessiva spesa di  € ______________ sull’intervento _____________ ex cap._________ in 

conto competenza / residui . 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                    ________________________________ 

Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo 

deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato 

e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di ragioneria in ordine alla 

regolarità contabile . I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, in 

relazione alle sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

 

Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

Il Responsabile del Servizio Interessato. Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

favorevole . 

 

 

 

             Zambrone lì  30.12.2020                                                                         Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                                                                   Ing. Giuseppe Francesco Landro 

 

             Zambrone lì  30.12.2020                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                                            Rag. Giuseppe Lo Iacono 

 

Oggetto della proposta di deliberazione: DPCM del 17 luglio 2020 - Contributi ai Comuni 

situati nel territorio delle Regioni Abbruzzo, 

Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 

Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in 

infrastrutture sociali. Approvazione perizia tecnica 

relativa ai “Lavori di manutenzione straordinaria 

del Parco Giochi della frazione di Daffinà”. 



Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai 

sottoscritti. 

 
           IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  avv. Corrado Antonio L’Andolina                                       F.to.  Dott. Fabrizio Lo Moro 

 
                                                             

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[ x]è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 07.01.2021 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi (art.124 comma1 D.Lgs. n. 267/2000); 

 

 Dalla Residenza comunale, lì    07.01.2021 

                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE         

                                                                                      F.to  Dott. Fabrizio Lo Moro 

                        
 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[X  ] è divenuta esecutiva il giorno 07.01.2021 poiché dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134 comma 4 D.Lgs n. 267/2000).         

[ ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000); 

     

Dalla residenza comunale, lì  07.01.2021 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to  Dott. Fabrizio Lo Moro 
_____________________________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza Comunale, lì    07.01.2021 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                              F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai 

sottoscritti. 

 
                  IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  avv. Corrado Antonio L’Andolina                                       Dott. Fabrizio Lo Moro 

 
                                                             

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[ x]è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 07.01.2021 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi (art.124 comma1 D.Lgs. n. 267/2000); 

 

 Dalla Residenza comunale, lì    07.01.2021 

                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE         

                                                                                      Dott. Fabrizio Lo Moro 

                        
 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[X  ] è divenuta esecutiva il giorno 07.01.2021 poiché dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134 comma 4 D.Lgs n. 267/2000).         

[ ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000); 

     

Dalla residenza comunale, lì  07.01.2021 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              Dott. Fabrizio Lo Moro 
_____________________________________________________________________________________________ 

 

Dalla residenza Comunale, lì    07.01.2021 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                          Dott. Fabrizio Lo Moro 

 


